- 1 -

广州市建筑业联合会
关于积极开展质量月活动的通知

各相关单位：

今年 9月是全国第 48个“质量月”，主题是“加强全面质

量管理，促进质量强国建设”。建筑业作为国民经济支柱产业，

工程质量事关人民生命财产安全和城市形象。我们要深刻把

握住建部《住宅项目规范》对“好房子”的硬性标准，全面落

实广东省住房和城乡建设厅《房屋市政工程建设单位质量安

全首要责任制》要求，建立健全质量安全管理体系和责任机

制，以实际行动推动我市建筑业高质量发展。

在“质量月”期间，请各会员单位围绕今年“质量月”的主

题广泛宣传，积极参与，开展质量观摩会、经验分享会、技

术研讨会等形式多样的交流学习活动，营造人人关注质量、

广州市建筑业联合会文件

穗建联〔2025〕118 号

- 2 -

人人重视质量的良好氛围。并于 10月 12日前，把开展活动

的相关影像资料及活动经验电子版发到我会邮箱：

2534879594@qq.com。我会将择优进行表扬和推广。

特此通知。

附件：广州市建筑业联合会 2025年建筑行业“质量月

活动方案

广州市建筑业联合会

2025年 9月 8日

- 3 -

附件

广州市建筑业联合会
2025年建筑行业“质量月”活动方案

2025年 9 月是第 48 个全国“质量月”，为深入贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大和二十届二

中、三中全会精神，全面落实《质量强国建设纲要》《广东

省质量强省建设纲要》工作部署，紧紧围绕“质量月”活动主

题，深入开展质量提升三年行动，以新提质、以质促优，持

续提升我市房屋市政工程总体质量水平，根据《广东省住房

和城乡建设厅关于组织开展 2025 年全省住房城乡建设系统

“质量月”活动的通知》，按照市委市政府有关质量强市工作

部署，结合我市工程质量实际情况，制定本方案。

一、活动主题

“加强全面质量管理，促进质量强国建设”

二、活动时间

2025年 9月 1日至 9月 30日

三、主要活动内容

（一）发出“质量月”活动倡议书；

（二）举办“工程项目管理能力提升培训”；

（三）配合市住建局举办“质量月”观摩活动；

（四）举办“建筑施工企业工程质量管理知识竞赛”；

（五）举办“建筑施工劳动技能大比武活动”；

- 4 -

（六）开展团体标准的宣贯活动。

四、组织实施

（一）宣传发动

1.为营造良好的“质量月”氛围，计划 9月上旬发出“质量

月”活动倡议书，倡导广大会员企业踊跃参与“质量月”活动。

同时，印制宣传标语进行广泛宣传，并开展形式多样的观摩

会、交流会、技能竞赛等活动。

2.认真贯彻法律法规宣贯，围绕工程质量法律、法规、

规章、规范性文件和技术标准，我会将通过集中宣讲、座谈

研讨等形式，推动各项政策法规落地落实。

（二）举办项目管理交流活动

为全面提升建筑业企业项目管理能力与核心竞争力，深

入贯彻落实国家关于建筑业高质量发展的战略部署，推动行

业转型升级，与中国建筑业协会联合在广州市开展工程项目

管理能力提升培训系列活动。

（三）配合市住建局举办“质量月”观摩活动

积极配合市住建局对质量观摩项目进行考察，并针对确

定举办现场观摩交流的项目开展有针对性的指导，完善交流

内容与活动安排。

（四）举办“建筑施工企业工程质量管理知识竞赛”

为提升质量管理人员的综合能力，强化理论与现场实际

的结合，在“质量月”期间，选取一个综合条件较为优良的项

目，组织会员单位之间开展质量管理竞赛活动。

（五）举办“建筑施工劳动技能大比武活动”

- 5 -

为充分发挥现场作业人员的专长，提升其技能水平，在

“质量月”期间，开展会员单位之间的作业人员技能大比武活

动。对优秀参赛选手予以表扬，树立行业标杆。

（六）开展团体标准的宣贯活动

与市质监站联合，组织全市工程质量监督人员开展《广

州市建筑工程质量、消防、人防等融合监管规程》《钢-混凝

土组合模块化建筑技术规程》《混凝土模块化建筑应用技术

标准》《钢结构模块化建筑技术标准》四项团体标准的宣贯

培训。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织

各单位需提高对“质量月”活动的重视程度，组建多部门

联合协调小组，制定符合自身的活动方案，明确职责分工，

细化具体任务，以确保组织结构健全、责任清晰、宣传到位，

保障“质量月”活动顺利开展。

（二）加强宣传，积极引导

充分运用各类媒体平台，进行广泛宣传，营造氛围。紧

扣质量月活动主题，大力宣传质量建设，让全行业人人关注

质量、重视质量、追求质量，切实增强人民群众的获得感、

幸福感，确保“质量月”活动取得实效。

（三）总结经验，交流推广

针对活动开展过程中的优秀经验和先进做法，应及时进

行总结推广，为同类型活动的顺利举办提供指导。

- 6 -

广州市建筑业联合会办公室印发